do Contrato nº 041/2014, com base nos cálculos e justificativa apresentados, aplicando-se o índice IPC-A
(IBGE) acumulado no período de 12/2021 a 11/2022, valor percentual correspondente a 5,900490%.

Tem-se que o valor mensal do aluguel, definido no Quarto Termo Aditivo, passa de R$
30.962,41 (trinta mil novecentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos), para R$ 32.789,34
(trinta e dois mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos), acrescido em R$ 1.826,93
(um mil oitocentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos), a partir de 02/12/2022 até 01/12/2023,
final da vigência contratual.  

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 21.923,16 (vinte e um mil
novecentos e vinte e três reais e dezesseis centavos).

O valor total contratado, definido no 4º termo aditivo,  passa de R$ 743.097,84
(setecentos e quarenta e três mil noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos), para R$ 765.021,00
(setecentos e sessenta e cinco mil vinte e um reais).

O Locador poderá solicitar novo reajuste a partir de 02/12/2023, referente ao IPC-A
(IBGE) acumulado no período de 12/2022 a 11/2023, caso haja prorrogação contratual.

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal

[...]

podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento”.

As despesas decorrentes deste apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº
2023.17.01.04.122.4200.4243.03, fonte 15000100, do vigente orçamento estadual, conforme Notas de
Empenho nº 0290, no valor de R$ 20.218,00 (vinte mil duzentos e dezoito reais) e nº 0291, no valor de R$
1.705,16 (um mil setecentos e cinco reais e dezesseis centavos) ambas emitidas em 11/05/23.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas.
Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Gerência de

Execução Orçamentária e Financeira e à Delegacia Regional de Fiscalização de Goiânia – DRFGNA –

[...]

poderá ser renovado, por comum acordo, por meio de novo aditivo.
 
CLÁUSULA TERCEIRA –   DA REDUÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO E DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS  
Conforme negociado entre as partes, o valor mensal do aluguel fica reduzido para a renovação contratual,
passando de R$ 32.789,34 (trinta e dois mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
para R$ 29.383,22 (vinte e nove mil trezentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos), representando
uma redução aproximada de 10,37%.
Parágrafo 1º -  O valor total deste aditivo, para os 36 meses de renovação, é de R$ 1.057.795,92 (um
milhão, cinquenta e sete mil setecentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos).
Parágrafo 2º -  A locadora poderá solicitar novo reajuste do valor mensal de locação a ser aplicado a partir
de 02/12/2024, referente IPCA acumulado no período 12/2023 a 11/2024, que se dará por apostilamento
contratual, nos termos § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.

[...]

apresentados, aplicando-se o índice IPC-A (IBGE) acumulado no período de 12/2023
a 11/2024, valor percentual correspondente a 4,873010 %, conferido pela Gerência
de Contabilidade - GECONT.

Tem-se que o valor mensal do aluguel, definido no Quinto Termo
Aditivo, passa de R$ 29.383,22 (vinte e nove mil trezentos e oitenta e três reais e
vinte e dois centavos), para R$ 30.815,07 (trinta mil oitocentos e quinze reais e sete
centavos), acrescido em R$ 1.431,85 (um mil quatrocentos e trinta e um reais e
oitenta e cinco centavos), a partir de 01/12/2024 até 01/12/2026, final da vigência
contratual.  

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 34.364,40
(trinta e quatro mil trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).

O valor total contratado, definido no 5º termo aditivo, passa de R$
1.057.795,92 (um milhão, cinquenta e sete mil setecentos e noventa e cinco reais e
noventa e dois centavos), para R$ 1.092.160,32 (um milhão, noventa e dois mil
cento e sessenta reais e trinta e dois centavos).

O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 01/12/2025,
referente ao IPC-A (IBGE) acumulado no período de 12/2024 a 11/2025, caso
solicitado pela Contratada. 

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo